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Minisztériumi 
struktúraváltás 

 
2006. augusztus elsején született meg 

a Szociális és Munkaügyi Minisztérium 
(korábban: ICsSzEM) szervezeti és 
működési szabályzata. Ez a 
dokumentum főbb hivatali egységként a 
Miniszteri Kabinetet, a titkárságokat és 
a főosztályokat jelöli meg.  A miniszter 
és az államtitkár feladatainak 
ellátásában 5 szakállamtitkár 
közreműködik, melyek mindegyike 
további 16 főosztályra tagolódik.  

A hajléktalan-ellátást érintő 
szakmapolitikai feladatok, valamint a 
szociális terület módszertani 
feladatainak meghatározása a 
Szociálpolitikai Szakállamtitkárság 
(SZÁT) alá tartozó Családi és Szociális 
Szolgáltatások Főosztályának 
hatáskörébe tartozik. Ennek a 
főosztálynak két alosztálya van: 

Alapszolgáltatási Osztály és a Szakellátási 
Osztály, melyek kidolgozzák a személyes 
gondoskodást nyújtó szociális 
alapszolgáltatásokkal, ill. szociális 
szakellátásokkal kapcsolatos 
szakmapolitikai irányokat, fejlesztési 
koncepciókat, cselekvési és szakmai 
programokat. Modellkísérleti programokat 
működtetnek, valamint figyelemmel 
kísérik azok végrehajtását. Irányítják az 
NCsSzI szociális alapszolgáltatásokkal, ill. 
szakellátásokkal kapcsolatos 
tevékenységét.  

Módszertani intézményünk 
tevékenységét, szakmai feladattervét 
ezután a Szakellátási Osztály irányítja és 
ellenőrzi.    

A továbbiakban tehát információk a 
Szociálpolitikai Szakállamtitkártól (Forgó 
Györgyné), ill. a Családi és Szociális 
Szolgáltatások Főosztályvezetőjétől (dr. 
Dávidné Hídvégi Juliannától) kérhetők.  

A Minisztérium weboldala: 
www.szmm.gov.hu 

 

 
KONFERENCIÁK - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

 
Balatonföldvár 
 
Idén 2006. szeptember 28-án és 29-én kerül sor a hajléktalan-ellátás 
országos konferenciájára Balatonföldváron a Hajléktalanokért 
Közalapítvány szervezésében. A konferencia tervezett programjában 
többek között a következő témák szerepelnek: „A FEANTSA Európában: 
miért fontos részt venni a nemzetközi munkában”; „Szolgáltatási 
szerkezet és finanszírozás”; „Intézményen belüli foglalkoztatás az új 
szabályozás tükrében”; Támogatott lakhatási programok a fővárosban és 
vidéken” stb.  
Az elhangzottakról a következő negyedévi számunkba fogunk rövid 
összefoglalót készíteni. 
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Szeged 
 
„Magunknak magunkról” – segítők mentálhigiénéje – címmel kezdődik egy 
kétnapos, regionális konferencia 2006. október 11-én, szegeden. A konferencia 
szakmai programjának részvételi díja: 13.000 Ft/fő. (A konferencia képzési 
költsége a két napi ebédet is tartalmazza.)  
A résztvevőknek lehetőségük nyílik arra, hogy önmagukról, a segítő 
személyiségéről és annak védelméről beszélhessenek, ill. képet kapjanak a 
mentálhigiéné különböző fontos, személyiségünket alakító, formáló szintjeiről, a 
kiégés veszélyeiről és a megelőzés alkalmazható módszereiről.  
A konferencia első napján előadásokra kerül sor, a második napján pedig a 
következő demonstrációs csoportok közül lehet választani: szupervíziós csoport, 
esetmegbeszélő csoport, kiégést megelőző tréning, pszichodráma csoport.  
Jelentkezni lehet (a jelentkezési lapot kitöltve) szeptember 29-ig a Dél-alföldi 
Regionális Módszertani Családsegítő Szolgálatnál. A konferencia minősített 
továbbképzési program, a a szerezhető pontérték: 7 pont. 
 

 
Befogadó Falu 

program: új üzemet 
avattak 

A kormány 100 hátrányos helyzetű 
kistelepülésre kívánja kiterjeszteni a 
Befogadó Falu programot - jelentette ki 
Kiss Péter hétfőn a program első 
kísérleti településén, a Heves megyei 
Tarnabodon. 

A nehéz szociális helyzetűeket, olykor 
hajléktalanokat, illetve a befogadó falu 
hátrányos helyzetű lakóit egyaránt 
segítő komplex programot az Új 
Magyarország Program keretében, az 
Európai Unió pályázati támogatásával 
kívánja megvalósítani 2007-től a 
kormányzat - közölte a szociális és 
munkaügyi miniszter abból az 
alkalomból, hogy elektronikai 
bontóüzemet avatott a településen. 
  

Rámutatott: a mintakísérlet keretében 
nem csupán befogad a falu, hanem a 
program megvalósítása nyomán javul 
a település infrastruktúrája, új 
munkahelyek és közszolgáltatások 
jönnek létre. Vagyis nem csak a 
letelepülők, hanem a község ügyei is 
megoldódnak. 
  
"A befogadó falu program (...) nagy 
siker, persze csak akkor, ha nem csak 
itt, hanem máshol is meg tudjuk 
csinálni." - mondta a politikus. 
Hozzátette: ez a törekvésük, a falvak 
kiválasztása már zajlik. 
  
A Befogadó Falu program két évvel 
ezelőtt indult útjára a szociális tárca, a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat, a 
Hajléktalanokért Közalapítvány és a 
helyi önkormányzat összefogása 
nyomán. 
  
Azóta, mintegy 70 hajléktalan, vagy 
nehéz szociális helyzetű, korábban 
nagyvárosban élő ember költözött be a 
program keretében megvásárolt 20 
épületbe. Számukra és a helybeliek 

 



Dél-alföldi régió 4 

számára közmunka programokat 
indított a munkaügyi tárca, a háztáji 
gazdálkodás beindításához szükséges 
eszközöket, illetve vetőmagot kaptak a 
rászorulók. Emellett falubusz és 
filmklub is működik a településen és 
hamarosan átadják az új óvodát. 
  
A most felavatott üzemet a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat működteti, 30 
helybelit juttatva állandó munkához. 
Az elektronikai berendezések, a többi 
között televíziók, számítógépek, 
monitorok bontásából származó 

hasznot a Szeretetszolgálat 
visszaforgatja a programba. 
  
Az üzem elhelyezésére szolgáló 
egykori istállót 17 millió forintért 
vásárolták a máltaiak, a felújításához, 
illetve a felszereléséhez szükséges 40 
millió forintot pedig az Országos 
Foglalkoztatási Közalapítvány 
biztosította. 
  
  

(Forrás: MTI 2006. 08. 14.) 

 
 

Néhány gondolat a lakhatási program 
megvalósításáról Gyulán 

 
A támogatott lakhatási program keretében hajléktalan emberek beilleszkedési 
támogatása program jól illeszkedik a Magyar Ökumenikus Segélyszervezet Gyulai 
Szociális Központjának szakmai munkájába. Szociális Központunk Gyulán a 
hajléktalan ellátás négy szakmai területét látja el: hajléktalanok nappali 
melegedője, éjszakai menedékhelye, átmeneti szállása, valamint utcai szociális 
munka. Az átjárhatóság biztosított az intézmények között, így a lakhatási 
támogatási program szervesen kapcsolódik munkánkhoz. A támogatottak 
szociális munkás általi utógondozásával, és a védett lakhelyek albérleti 
hozzájárulásaival hatékonyan segíthetjük a társadalomba történő reintegrációt. 
Programunk célcsoportját azok az intézményünkkel –igazolható módon- 
kapcsolatban álló hajléktalan személyek jelentették, akik valamilyen 
jövedelemmel rendelkeztek, önálló életvitelre képeseknek, vagy utógondozói 
segítséggel erre képessé tehetőeknek tekintettünk, és vállalták a program során 
az együttműködést.  
 
A programba való bekerülés feltételeit a rászorultak körében, a Gyulai Szociális 
Központ által szervezett lakógyűléseken november hónapban, illetve a 
faliújságon hirdettük. A karácsonyi ünnepség alkalmával tovább konkretizáltuk a 
pályázati lehetőségeket. Már ezen a napon több visszajelzés érkezett a 
programba való bekerülési szándékról, így a következő napok már a jelentkezési 
adatlapok kitöltésével teltek. Az esélyegyenlőséget biztosítani kívántuk 
mindenkinek, így az egyetlen rangsort a jelentkezés megerősítésének 
visszajelzése alapján állítottuk fel, ugyanakkor a realitások mérlegelésére 
mindenkinek felhívtuk a figyelmét. 
2006. január 01. napjával nyolc fő tudott bekapcsolódni a támogatott lakhatási 
programba.  
A programba jelentkező személyek önállóságát kívántuk támogatni azáltal, hogy 
ők keressenek saját maguknak, igényeiknek megfelelő albérleteket. Kivétel 
nélkül olyan albérleteket találtak, ahol nem kellett kauciót fizetni, illetve 
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beköltözéseik, napokon –szinte órákon - belül megoldhatóak voltak. A 
támogatottak közül három főnél sikerült családegyesítést elérnünk. Így, 
családjával együtt-, két fő főbérlő mellett-, és szintén három fő élettársi 
kapcsolatban élt/él. A felkutatott, majd kivett albérletek néhány kivétellel 
összkomfortosak. Az egyik lényeges kivételt meg kell említenünk, méghozzá azt, 
hogy egyik hölgy kliensünk tanyára költözött, élettársi kapcsolatban él, és 
szándékukban áll a tanya későbbi megvásárlása is.  
 
Szintén január hónapban, a másik élettársi kapcsolat teremtésének szándékával 
kiköltöző klienseink jelezték, hogy ők nem tudnak a továbbiakban részt venni a 
programban, különféle problémákat jelölve meg ennek a döntésüknek okaként. 
Az ők megkérdezése, illetve háttér-információk gyűjtése mellett arra a közös 
megegyezésre jutottunk, hogy a két személlyel január 31. napjával 
megszűntettük a beilleszkedési támogatás folyósítását. Sajnos ők újra az 
Éjszakai Menedékhely szolgáltatásait veszik igénybe. 
 
A program beindulásakor, feladataink főként tájékoztatásból, ismeretközlésből, 
adminisztrációból álltak. A működtetés folyamán főként utógondozási feladataink 
voltak, mint például az alábbiak: 

- találkozásaink, látogatásaink alkalmával, mindenkivel külön-külön 
egyeztetett időpontban, klienseinket albérleteikben kerestük fel. 

- egyéni esetkezeléseiket főként a szociális központban végeztük, itt 
szóba kerültek a programmal kapcsolatosan, esetlegesen felmerülő 
problémáik, akadályaik, illetve az azok megoldására tett javaslatok is 

- munkánk során lehetőséget teremtettünk a támogatottak részére 
hivatalos ügyintézéseik intézésében, segítésében  

- a támogatási összeg átvételi elismervényen történő kifizetésére, 
átvételére szintén a szociális központot jelöltük meg helyszínül, minden 
hónap 5. napján, amennyiben hétvégére esik, akkor a következő hét 
első munkanapján 

 
Legfőbb célunknak a támogatott lakhatási program keretében a 
hajléktalan létből való kilépést tekintettük, megelőzve ezzel a 

hospitalizációt, és megerősítve a társadalmi integrációt. 
 
A Dél-alföldi régió diszpécserszolgálata, illetve a monitorozó szervezet 
segítségét, odafigyelését mindennapi munkánk során érezzük, az 
együttgondolkodást eredményesnek, célravezetőnek tartjuk. 
 
Ez a projekt viszont nem valósulhatott volna meg a Hajléktalanokért 
Közalapítvány pályázata és aktív közreműködése nélkül. Az érintett 
személyekben, és lakókörnyezetünkben csak pozitív visszajelzéseket hallunk, 
kapunk a támogatási rendszerről. 
 
 
 

Horváth Géza,  Halasi Anita 
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Módszertani munkánkról 
 
2006. augusztus 10-én a Szociális és Munkaügyi Minisztérium Nemzeti 
Család- és Szociálpolitikai Intézetében módszertani értekezlet zajlott. A 
megbeszélés során sor került a regionális módszertani központok 
tevékenységének értékelésére is a 2005. évi beszámolók alapján. 
Örömmel értesültek a Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportját képviselő 
munkatársak, hogy a hajléktalan-ellátásban tevékenykedő regionális 
módszertanok között a Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportjának 
keretei között működő Regionális Hajléktalan Módszertani Központ a 3. 
Helyen végzett Székesfehérvárt és Budapestet követően. 
Ez a szakmai elismerés további lendületet ad a még hatékonyabb szakmai 
munkára. 
 

                                                                                               Rigóné Kiss Éva 
Máltai Szeretetszolgálat programvezető 

 
 
 

                   Szakmai továbbképzés 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2006 májusában tanfolyam indult a „Cigányság 
kultúrájának hatása a szociális munkára” címmel. A képzés 
helyszíne Kecskeméten, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
Gondviselés Háza volt. Az előadások és műhelymunkák során a 
segítő szakemberek megismerhették az egyes cigány csoportok 
kultúráját, hagyományát, életvitelét, mai helyzetét, melyek 
nélkülözhetetlenek a hatékony esetmunkához. Az alábbiakban 
röviden bemutatásra kerül a cigányság kultúrájának néhány 
igen jellemző, sajátos vonása.  

Az európai népek, a cigányságon kívüli etnikai kisebbségek helyzete, illetve helyzetük javítása és rendezése, 
elsősorban politikai és még inkább modernizációs folyamatok függvénye. A cigány közösségek (nem 
szervezetek) hagyományos életmódja társadalmi szempontból inkompatibilis a modern életstílussal. Éppen ezért 
a cigánykérdés megoldása összehasonlíthatatlanul bonyolultabb, összetettebb feladatot ró Európára, 
Magyarországra.  
 
Származás, foglalkozási formák, szokások 
A cigány elődök legtávolibb nyomai már időszámításunk előtti III., IV., sőt az V. évezredben a magas szintű Indus 
völgyi civilizáció területén kereshetők. Az indiai Himacsal-prades államban az ún. domák mind a hivatásos 
zenészek, mind a kosárfonók, ami szintén a Kaukázuson túli, balkáni, szlovákiai, franciaországi, magyarországi 
és belorussziai cigányok némely csoportjára jellemző. Dóm vagy dúm nevű különböző népcsoportok ma is 
mindenütt találhatók India, Pakisztán, sőt Afganisztán területein, ahol a zeneművészeten kívül a kézművességgel 
is foglalkoznak, mint például kovácsmunkák, kosárfonás, szitakészítés, borbélyszakma, stb. A dél-indiai dravida 
nyelvekben a domba szónak a következő jelentései vannak: utcai akrobatat, bűvész, kötéltáncos, zsonglőr. Ezen 
foglalkozások Elő-Ázsia és Európa cigányaira is jellemzőek.   
A kereskedés és egyéb gazdasági tevékenység csak cigányok és nem cigányok között volt elfogadott, az egyes 
cigány csoportok, családok és személyek egymás között nem üzletelhettek és nem tehetik ma sem.  
Ennek a magyarázata az, hogy a kereskedés egyenlőtlen kapcsolatot jelent az eladó és a vevő között, mivel az 
előbbi kizsákmányolja az utóbbit azzal, hogy az eladó haszonra tesz szert. A cigány "illemkódex"a gazdagabbak 
számára előírta, hogy segítsenek a szegényebbeknek, így a közösségben hatásosan működött a vagyon 
kiegyenlítődés rendszere. A cigányok hitelt sem nyújtottak egymásnak. Ha bármiféle csere történt két csoport 
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között, azt nem viszonzandó "ajándéknak" tekintették. Hasonlóan tiltják a hagyományok, hogy cigányok egymás 
alkalmazottjaként dolgozzanak, mivel ez is egyenlőtlen kapcsolatot jelentene.  
A társadalmi státus előre meghatározott, a ranglétra felső fokán a férfiak és az öregek állnak.  
A csoportközi vitákban, konfliktusokban nincs sem formális, sem a szervezettséget részben 
megjelenítő közvetítő, tárgyaló, arbitrátori vagy itélkező testület. A csoportok közötti 
társadalmi kontrollt a szóbeszédek és pletykák képezik - általában azzal, hogy közvetlenül 
ütköztetik az ellenérdekelt felek álláspontjait.  
A legsúlyosabb csoportközi konfliktusok "vérbosszút" kívánnak. Ilyenek a szándékos vagy 
gondatlanságból elkövetett emberölés, illetve az életveszélyt okozó súlyos testi sértés.   
A vérbosszút alkalmazó igazságszolgáltatás csak a cigány társadalmon belül gyakorolható, 
nem érvényesíthető olyan ügyekben, ahol nem cigány, gázsók, illetve ahol cigányok nem 
cigány házastársai az érintettek.  
  
A házasság intézménye  
A cigányok elismerik a házasság intézményét, viszont megvetik azt. A párok belső érzelmi 
viszonyait és társadalmi szerepüket, magatartásukat általában koruk és nemük határozza meg. 
A nő tiszteletet érez a férje iránt, és elismeri annak hatalmát. A férfi hatalma házastársa felett 
nem különbözik attól a hatalomtól, amit saját rokonságának női tagjai felett gyakorol. A 
pénzügyekért az asszony a felelős, csak úgy, mint a gyerekek neveléséért, ami majdnem 
kizárólag a nő feladata.  
 

         Apró Melinda 
 

CIGÁNYTELEP KISKUNMAJSÁN 
 

 
Gyuris László, kiskunmajsai 

tanyagondnok megkeresésére a Kelet-
Magyarországi Módszertani Központ 
munkatársai 2006. július 9-én tájékozódó 
jellegű megbeszélést folytattak a 
kiskunmajsai polgármesterrel. 

Kiskunmajsa Bács-Kiskun megye 
déli részén, Kecskeméttől 60 km-re fekvő 
város. Lakossága 12.000 fő, a cigány 
népesség aránya 7-8%. A településen a 
következő szociális szolgáltatások 
működnek:  

- családsegítés 
- gyermekjóléti szolgálat,  
- idősek klubja,  
- idősek otthona,  
- 2 támogató szolgálat,  
- szociális étkeztetés,  
- házi segítségnyújtás,  
- tanyagondnoki szolgálat. 

A város szélén lévő telepen kb. 110 
személy – köztük 40 gyermek – él, 
tapasztalataink szerint nagyrészt emberhez 
méltatlan körülmények között. A 

munkanélküliek aránya mintegy 90%. Az 
ott élők lakhelye részben téglaház (1 
ikerház és 2 családi ház), részben 
vályogház (3 ház), és 15 darab, vagonból 
átalakított, deszkából összeeszkábált, 
illetve korábban lakókocsiként használt 
„lakóépület”. A közműellátottság igen 
szegényes: gáz egyáltalán nincs, víz a telep 
szélén csak egy kútról elérhető, villany 
pedig egy épületben van legálisan, 
szabályszerűen. Több háztartás erre az 
épületre kötötte rá a saját villanyvezetékét, 
a számlát pedig közösen fizetik. 

Ezt követően a módszertani központ 
munkatársai terepbejárást tartottak a 
területen, majd a helyi Máltai csoporttal 
történő találkozón a kiskunmajsai testvérek 
is segítő szándékuknak adtak hangot a 
cigánytelepen élő emberek élethelyzetének 
javítása érdekében.  

Időközben felmerült annak a 
lehetősége (háttérinformációk alapján), 
hogy a Máltai Szeretetszolgálat 
konzorciumi partnere lehetne egy, az 
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országos Foglalkoztatási Közalapítvány 
(OFA) által indított és konkrétan a 
kiskunmajsai cigánytelepet érintő 
telepfelszámolási programnak. Jelenlegi 
információink szerint előkészítő tervezés 

alatt van az ügy, a megyei partner a Bács-
Kiskun Megyei Munkaügyi Központ, és 
további civil együttműködő partnereket 
keresnek. 
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